1

スマートフォン・クラウドセキュリティ研究会(第２回)議事要旨

１．日時

平成 23 年 11 月 4 日（金）10:00～12:00

２．場所

総務省第一特別会議室（8階）

３．出席者

（１）構成員（敬称略）

奈良先端科学技術大学院大学 山口英（座長）

シャープ(株) 大畠昌巳

パナソニック・モバイルコミュニケーションズ(株) 河合和哉（萩原構成員

代理)

(株)日立製作所 桑名利幸(瀬野尾構成員代理)

ソフトバンクモバイル(株) 桑原正光 (丹波構成員代理)

(株)インターネットイニシアティブ 齋藤衛

日本電気(株) 佐古和恵

富士通(株) 塩崎哲夫

ソニー・エリクソン・モバイルコミュニケーションズ(株) 竹内正樹

NTT コミュニケーションズ(株) 中川哲也 (菅原構成員代理)

情報通信研究機構 沼田文彦 (中尾構成員代理)

 (株)ラック 丸山司郎 (西本構成員代理)

KDDI(株) 武笠貴史(内田構成員代理)

(株)NTT ドコモ 柳澤隆治 (阿佐美構成員代理)

（２）オブザーバー

経済産業省商務情報政策局

江口情報セキュリティ政策室長、関根情報家電戦略室長

（３）総務省

佐藤政策統括官、阪本大臣官房審議官、黒瀬情報流通振興課長、

佐藤情報セキュリティ対策室長、中谷同室課長補佐

（４）日本スマートフォンセキュリティフォーラム(以下、「JSSEC」と呼ぶ。)

郷間佳市郎、谷田部茂

４．議事

（１）開会

（２）第１回議事録・議事要旨の確認等

2

（３）議事

(ⅰ) JSSEC の活動紹介

(ⅱ) スマートフォン上のセキュリティに関する検討課題の整理

(ⅲ) 利用者への普及啓発策の検討

(ⅳ) その他

（４）閉会

５．会議概要

（１） 資料２－３「日本スマートフォンセキュリティフォーラムご紹介」に沿

った JSSEC の活動の説明後、JSSEC の各ワーキンググループの取組内容及

び進捗状況について質疑応答が行われた。また、今後、本研究会と JSSEC

とで連携していくことが、構成員及び JSSEC との間で合意された。

（２）第１回の研究会の議論の中で出た意見を、事務局により「状況変化の認

識」、「リスク(顕在・潜在)」、「課題の指摘」、「可能性のある具体策」に

分類・整理した説明が行われた。その後、年内は、スマートフォンの OS、

アプリケーション及びネットワークに関する対策や、利用者への普及啓

発を中心に議論していくこととされた。

（３）事務局から、利用者への普及啓発に関する内容や周知の方法の案につい

て説明後、議論が行われた。携帯電話事業者が実施している普及啓発等

の現状の取組の把握が必要との指摘があった。

以上